
ROČNÍK 22                ČÍSLO 2              ÚNOR  2012              CENA 10,- Kč

� Zprávy z M�stského 
ú�adu Rokytnice v O. h. 
............................... str. 2 - 3

� Zem�el �estný ob�an 
m�sta Günther Wytopil ....
.................................... str. 4

� Zeptali jsme se… paní 
Ludmily Hamá�kové ........
.................................... str. 6

� Odjezdy autobus� a vla-
k� z Rokytnice ..... str. 7 - 8

� Správa CHKO Orlické 
hory radí… - 3. díl .. str. 10

� Putování T�í král� Or-
lickými horami ....... str. 12

� Zimní radovánky ve 
školce ....................... str. 13

čtěte uvnitř

 Dobrá zpráva pro d�ní v na-
šem m�ste�ku: po p�estávce 
v minulém roce se do Rokyt-
nice vrací motoskijöring! V 
sobotu 21. ledna letošního roku 
se op�t na louce pod nádražím 
jel závod, nad kterým se tajil 
dech. Rokytnický automoto-
klub totiž po lo�ské pauze, 
která byla zavin�na nep�ízní 
po�así, navázal na tradici po-
sledních let a ohlásil návrat 
na listinu závod� tohoto jist� 
velmi atraktivního sportu. A 
nebyl to návrat ledajaký. Již 
tradi�n� skv�le upravená tra� 
a mnoho divák� kolem areálu, 
nesporn� dychtivých po vzru-
šujících sportovních zážitcích 
na stran� jedné a jezdci a lyža�i 
(24 „hobík�“ a 11 pro�  licencí) 
toužících si kone�n� na po�ád-
né trati zazávodit na stran� dru-
hé, slibovalo odpoledne, které 
se bude zajisté líbit. A když se 
k tomu ješt� p�idal Svatý Petr, 

který své vrtochy po�así z mi-
nulých dn� reguloval tém�� na 
nulu, nic nebránilo tomu, aby si 
každý návšt�vník odnesl vzru-
šující zážitek.
 Harmonogram závodu nabí-
zel t�i kola po sedmi rozjíž	-
kách (p�t „hobík�“ a dv� pro� ) 
a z nich se po obodování všech 
t�í kol vykrystalizovala A a B 
� nále, která ur�ila kone�né 
po�adí. Nutno podotknout, že 

v jednotlivých jízdách bylo 
k vid�ní mnoho kvalitních sou-
boj�, p�edjížd�cích manévr� a 
v neposlední �ad� i pád�, které 
se však obešly bez zran�ní. Bez 
váháni lze konstatovat, že vše 
ve spojení s již tradi�n� kvalit-
ním ob�erstvením poskytlo ná-
všt�vník�m bohatý sportovní 
zážitek. Je jen škoda, že se ode-
hrálo bez zájmu zdejších � rem, 
nebo� sponzorské p�ísp�vky na 
tuto akci byly, s výjimkou � r-
my FROST FOOD, nulové. O 
to v�tší dík pat�í všem �len�m 
rokytnického Automotoklubu 
za zajišt�ní této zda�ilé akce.
 A te	 pro úplnost „medailo-
vé po�adí:
„Hobíci“:   1. Kavka, Sabota
                 2. Lorenc, Šlesingr
                 3. Ma�ík, Rohá�ek
Licence:  1. M�uk, Langer
                 2. brat�i Šrollerové   
                 3. Sládek, 
ížek                

zm     
foto JKO

Po loňské pauze se v Rokytnici 
jel opět motoskijöring



   z Rokytnice v Orlických horáchZPRÁVY

 Kompletní text Usnesení rady m�sta je uveden na internetových 
stránkách m�sta www.rokytnice.cz nebo k nahlédnutí na M�stském 
ú�adu v Rokytnici v Orlických horách.

Informace z jednání rady m�sta dne 9. 1. 2011
zkrácený výpis

� Ekola �eské Libchavy – informace k dodatk�m smluv
Starosta seznámil radní s náklady na odpadové hospodá�ství v roce 2011 a 
v roce 2012. Prob�hla jednání se spole�ností Ekola 
eské Libchavy o sní-
žení navrhovaných cen svozu odpad�. Rada m�sta po delší diskuzi vzala 
podané informace na v�domí. Z výsledku jednání vyplývá, že náklady 
na svoz a likvidaci odpadu v r. 2012 budou ze strany spol. Ekola 
eské 
Libchavy sníženy o 0,7% v cenách bez DPH. 
Rada m�sta bere na v�domí: podané informace o upravených návrzích 
dodatk� smluv a ceny za svoz odpad� Ekola 
eské Libchavy s.r.o.
Rada m�sta doporu�uje Zastupitelstvu m�sta: schválit Dodatky smluv o 
sb�ru a likvidaci odpadu v r. 2012

� Projekt bioplynové stanice
Starosta informoval p�ítomné o dalším vývoji ve v�ci zám�ru bioplyno-
vé stanice v areálu kasáren ze strany spol. WASTE-TO-ENERGY,s.r.o. 
K tomuto zám�ru je svolána ve�ejná diskuze na pond�lí 16.1.2012 za p�í-
tomnosti ob�an�. 
Rada m�sta bere na v�domí: p�edložené informace k zám�ru bioply-
nové stanice.

� Ceny dopravy handicapovaných Audis BUS s.r.o.
Starosta p�edložil rozbor náklad� a výhled na rok 2012 na dopravu han-
dicapovaných d�tí, které dojížd�jí z Rokytnice v Orlických horách do 
Rychnova nad Kn�žnou. 
Rada m�sta bere na v�domí: podané informace o nákladech a výhled 
na rok 2012 na dopravu handicapovaných d�tí dojížd�jících z Rokytnice 
v O.h. do Rychnova n.K.
Rada m�sta ukládá: zjistit využitelnost autobusové dopravy dojížd�jí-
cích d�tí z Rokytnice v O.h. do škol a školky do Rychnova n.K.

� Výb�rové �ízení na správu informa�ního technika – M�sto Ro-
kytnice v O. h.
Tajemník p�edložil návrh Smlouvy na správu IT M�sta se zapracovaný-
mi  p�ipomínkami p�edchozího jednání rady m�sta. 
Starosta p�edložil návrh Výzvy na zakázku „Správa informa�ních techno-
logií M�stského ú�adu Rokytnice v Orlických horách“. Rada m�sta po 
podrobném seznámení s p�edloženými dokumenty rozhodla vyhlásit 
výb�rové �ízení na správu informa�ního technika pro M�sto Rokytnice 
v Orlických horách.
Rada m�sta schvaluje: vyhlášení výb�rového �ízení pro podání nabídek 
na zakázku „Správa informa�ních technologií M�stského ú�adu Rokytni-
ce v Orlických horách“.
Rada m�sta ukládá: vypsat výb�rové �ízení na výše uvedenou zakázku.
Rada m�sta schvaluje: komisi pro hodnocení nabídek ve složení Petr 
Mareš, Zden�k Dušek, Eva Tuhárská, Šárka Rozsívalová, Petr Lavren�ík. 
Jako pozorovatel bude p�izván �len kontrolního výboru ZM. termín ote-
vírání obálek a posouzení nabídek na pond�lí 30. 1. 2012 v 16,00 hodin.  

� Nájem �ásti nebytových prostor �p. 3 – Ú�ad práce �R
Tajemník p�edložil návrh Smlouvy o nájmu nebytových prostor, kdy tato 
smlouva by m�la být uzav�ena s Ú�adem práce 
R
Rada m�sta schvaluje: uzav�ít Smlouvu o nájmu nebytových prostor 
�p. 3 dle p�edloženého návrhu s Ú�adem práce 
R, krajskou pobo�kou 
v Hradci Králové.  

Z Rady města � Smlouva o organizaci a výkonu ve�ejné služby - Ú�ad práce �R
Tajemník p�edložil dopln�ný a upravený návrh Smlouvy o organizaci a 
výkonu ve�ejné služby, kterou p�edložila Krajská pobo�ka Ú�adu práce 

R Hradec Králové. 
Rada m�sta schvaluje: uzav�ít smlouvu o organizaci a výkonu ve�ejné 
služby p�edloženou Krajskou pobo�kou Ú�adu práce 
R Hradec Králové. 
Návrh smlouvy je p�ílohou zápisu.

� Smlouva o odpadech – Obec Bartošovice v O. h.
Tajemník p�edložil návrh smlouvy o obstarání v�ci, kdy obstaravatelem 
je M�sto Rokytnice v Orlických horách a objednatelem je Obec Bartošo-
vice v O.h. P�edm�tem smlouvy je zajišt�ní sb�ru, skladování, dopravu 
a shromaž	ování  komunálního odpadu pro majitele rekrea�ních chalup 
v Hadinci, kte�í budou využívat sb�rné nádoby na Panském Poli. 
Rada m�sta schvaluje: uzav�ít smlouvu o obstarání v�ci s Obcí Bartošo-
vice v O.h. dle p�edloženého návrhu, který je p�ílohou zápisu. 

� Novela školského zákona
Tajemník informoval  p�ítomné s novelách p�edpis�  - Školského záko-
na a Na�ízením vlády ze dne 7.12.2011, kterým se m�ní na�ízení vlády 
�.564/2006 Sb.,  o platových pom�rech zam�stnanc� ve ve�ejných služ-
bách a správ�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 
Rada m�sta schvaluje: platové podmínky �editel�m PO dle Na�ízení vlá-
dy ze dne 7.12.2011 p�íloha �. 5. s platností od 1.1.2012.
Rada m�sta doporu�uje: podat informaci zastupitelstvu m�sta o novele 
školského zákona. 

� Smlouva o provedení zimní údržby – ORLICKO a.s.
Tajemník p�edložil návrh smlouvy o dílo, kdy objednatelem je M�sto Ro-
kytnice v O.h. a zhotovitelem je ORLICKO a.s. Nebeská Rybná, p�edm�-
tem smlouvy je provedení díla zimní údržby místních a ú�elových ve�ejn� 
p�ístupných komunikací. 
Rada m�sta schvaluje: uzav�ít smlouvu o dílo se spole�ností ORLICKO 
a.s. Nebeská Rybná dle p�edloženého návrhu, který je p�ílohou zápisu.

� Bezbariérový p�ístup do Zdravotního st�ediska Rokytnice v O. h.
Starosta seznámil p�ítomné s postupem projektu na vybudování bezbarié-
rového p�ístupu do zdravotního st�ediska Rokytnice v O.h.
Rada m�sta bere na v�domí: podané informace k projektu bezbariérové-
ho p�ístupu do zdravotního st�ediska Rokytnice v Orlických horách.
Rada m�sta ukládá: p�ipravit výb�rové �ízení na dodavatele stavby 
bezbariérového vstupu do Zdravotního st�ediska Rokytnice v Orlických 
horách.

� Smlouva o nájmu nebytových prostor - Junák svaz skaut� a 
skautek �R 
Tajemník p�edložil návrh smlouvy o nájmu nebytových prostor, kdy pro-
najímatel je M�sto Rokytnice v Orlických horách a nájemce Junák – svaz 
skaut� a skautek 
R, St�edisko Skuhrov nad B�lou. 
Rada m�sta schvaluje: uzav�ít Smlouvu o nájmu nebytových prostor dle 
p�edloženého návrhu, který je p�ílohou zápisu.

� Smlouva o dílo - Monitorovací zpráva
Starosta p�edložil návrh Smlouvy o dílo, kdy zhotovitel je Regional De-
velopment Agency Rychnov nad Kn�žnou a objednatelem je M�sto Ro-
kytnice v Orlických horách. P�edm�tem Smlouvy o dílo je zpracování 
monitorovacích zpráv po dobu udržitelnost projektu (5 let): „Sportovní 
areál pro všechny generace“. 
Rada m�sta schvaluje: uzav�ít Smlouvu o dílo dle p�eloženého návrhu, 
který je p�ílohou zápisu.

� Automotoklub �R – žádost o spolupráci a záštitu organizace zá-
vod�
Starosta p�edložil žádost organizace Automotoklub Rokytnice v Orlic-



kých horách o spolupráci a záštitu p�i konání závod� v Hobby – moto-
skijöringu v Rokytnici v Orlických horách. 
Rada m�sta schvaluje: spoluú�ast a záštitu p�i konání závod� v Hobby 
– motoskijöringu v Rokytnici v Orlických horách.

� Informace Skatepark
Starosta seznámil radní o možnosti pronájmu budovy u vlakového ná-
draží k využití vybudování skateparku, dále o možnosti podání dotace u 
Krajského ú�adu Hradec Králové. 
Rada m�sta bere na v�domí: podané informace k pronájmu prostor 
k vybudování skateparku.  
Rada m�sta ukládá: setkání se zástupci mládeže, která tvo�í okruh této 
zájmové �innosti, k diskuzi o budoucnosti tohoto skateparku.

� Radní Mgr. Zden�k Dušek požádal o spoluú�ast na vytvo�ení bet-
lému v životní velikosti, který by vytvo�ila Základní škola Rokytnice 
v Orlických horách pro širokou ve�ejnost našeho m�sta. Jde o zajišt�ní 
materiálu na vytvo�ení � gur do tohoto betlému.
Rada m�sta navrhuje: vytvo�it zp�sob � nancování tohoto projektu v 1. 
pololetí roku 2012

� Místostarosta Petr Mareš seznámil p�ítomné s pr�b�hem komplex-
ních pozemkových úprav v k.ú. Nebeská Rybná.
Rada m�sta bere na v�domí: informace místostarosty Petra Mareše ke 
komplexním  pozemkovým úpravám v k.ú. Nebeská Rybná.

Věková struktura dle produktivity a věku podle části obce ke dni 1. 1. 2012
Obec: Rokytnice v Orlických horách

�ást obce Ob�ané s platným trvalým pobytem
Celkem V�k 0 - 14 V�k 15 - 59 V�k 60 a více

Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy
Nebeská
Rybná 72 41 31 5 3 2 51 29 22 16 9 7

Rokytnice 2098 1035 1063 312 157 155 1352 693 659 432 184 248
Celkem 2170 1076 1094 317 160 157 1403 722 681 450 194 256

Dále žijí ve m�st� obyvatelé s jiným ob�anstvím s trvalým
pobytem na území obce a to

��ze zemí Evropské unie.........................14
��z ostatních stát�....................................35  
------------------------------------------------------------------------------
Celkem obyvatel s jiným ob�anstvím.........49
B�hem roku 2011 se odst�hovalo z obce 52 obyvatel, p�ist�ho-

valo se nových jen 15, nových ob�ánk� se narodilo 20, a bohužel 
zem�elo 37 obyvatel. 
Souhrnem 
Ob�ané 
R...........................................................2170
Ostatní obyvatelé.....................................................49
Je nás celkem obyvatel m�sta k 1. 1. 2012.......2219 

Za M�Ú: Holendová Jaroslava

 Letos to bude již popáté, 
co se v Rokytnici uskute�ní 
Reprezenta�ní ples M�sta Ro-
kytnice v Orlických horách.  
Po�adatel� jsme se zeptali, na 
co se m�žou návšt�vníci plesu 
t�šit?

 Tento ples se již pomalu za-
bydlel mezi tradi�ními akcemi, 
které zpest�ují život obyvatel�m 
i návšt�vník�m Rokytnice. Tra-
dice ples� v našem m�ste�ku 
sahá n�kolik desítek let zp�t, 
jen v t�ch posledních desítkách 
tak trochu plesy z rozli�ných 
d�vod� vymizely. Doufejme, 
že se blýská na lepší �asy. Rádi 
bychom jako po�adatelé tohoto 
plesu navnadili i jiné organiza-
ce, aby rodinku rokytnických 
ples� rozmnožili, i když r�zné 
nové „nápady“ zákonodárc� 
nám v tom moc nepomáhají.
 Ale te	 k tomu, co mohou 
návšt�vníci plesu M�sta prožít 
v pátek 24. 2. v kulturním dom� 

Klub. Ples zahájí p�edtan�ení 
d�tí z místní mate�ské školky a 
po nich se p�edvede nový Ta-
ne�ní kroužek Základní školy, 
který navazuje na úsp�šnou a 
dlouhou kariéru mladých tane�-
ník� z Horských myší. K posle-
chu a hlavn� k tanci bude hrát 
kapela Koplaho Band. Jako host 
vystoupí imitátor pan David 
Keller, který již v pozdn�jších 
hodinách nechá unavené tane�-
níky odpo�inout a zasmát se 
p�i svém vystoupení. Výzdobu 
sálu zajiš�uje op�t Alenka No-
váková, jejíž nápady dodávají 
plesu tu správnou atmosféru. V 
restauraci Klub si ur�it� p�ijdou 
na své milovníci dobrého jídla.
 Samoz�ejm� nebude chyb�t 
bohatá tombola. Ceny do tom-
boly v�nují r�zní podnikatelé a 
organizace a výt�žek bude op�t 
v�nován na n�kterou prosp�š-
nou �innost lidí ve m�st�. Le-
tos to z�ejm� bude jistý projekt 
pro smysluplné využití volného 

�asu mládeže ve m�st�. Výt�-
žek z lo�ské tomboly se lidem 
p�ipomene varovným mrknu-
tím m��i�e rychlosti na Špici 
p�i vjezdu do m�sta. M��i� byl 
zakoupen práv� také pomocí vý-
t�žku z tomboly lo�ského plesu. 
T�eba mrkne i na n�koho, kdo 
pro p�íští rok zruší nový zákon, 
který se tak „p�kn�“ vztahuje 
na lidové veselice a plesy, kde 
práv� tomboly bývají zdrojem 
pobavení, radosti z výher a také 
alespo� malého � nan�ního p�í-
sp�vku pro bohulibou �innost 
organizátor�.
 Ples M�sta za�íná ve 20 ho-
din, p�edprodej vstupenek za-
hajuje Informa�ní st�edisko v 
Rokytnici od 1. února. Pokud 
by n�kdo cht�l v�novat cenu do 
tomboly, rádi ho p�ijmeme rov-
n�ž v Informa�ním st�edisku.
 Generálním sponzorem plesu 
je SVITR s.r.o., mediálním part-
nerem je Orlický týdeník.
Za po�adatele Vla�ka Jiroutová

OTÁZKA PROOTÁZKA PRO POŘADATELE MĚSTSKÉHO PLESU

 Termín podávání písemných 
žádostí o p�j�ku z Fondu roz-
voje bydlení a za�azení do vý-
b�rového �ízení je pro rok 2012 
do 29. února 2012.
 Vyhodnocení žádostí bude 
provedeno nejpozd�ji do 
31.05.2012. 
 Úplné zn�ní Sm�rnice M�sta 
Rokytnice v Orlických horách 
ze dne 18. 11. 2011, k tvorb� 
a použití ú�elových prost�ed-
k� Fondu rozvoje bydlení na 
území M�sta Rokytnice v Or-
lických horách naleznete na 
webových stránkách m�sta.
 Tiskopis žádosti a bližší in-
formace získáte na Finan�ním 
odboru M�stského ú�adu Ro-
kytnice v Orlických horách u 
p. S. Rozínkové (tel.�. 494 379 
022), která bude rovn�ž evido-
vat podané žádosti.                                                                                                     

Petr Hudousek, starosta

FOND
ROZVOJE
BYDLENÍ



 Ve v�ku nedožitých 86 let zem�el ve st�edu 25. ledna 2012 
�estný ob�an m�sta Rokytnice v Orlických horách pan Gün-
ther Wytopil z n�meckého Reinheim-Ueberau.
 Günther Wytopil se narodil 15. dubna 1926 v Rokytnici 
v O.h. v rodin� chudého peka�e. Základní vzd�lání absolvoval 
v místní n�mecké škole. V záv�ru 2. sv�tové války byl ješt� 
narychlo povolán jako n�mecký voják na západní frontu. Do 

eskoslovenska se po 2. sv�tové válce již nevrátil. Celá jeho 
rodina byla odsunuta. Práci si našel nedaleko Frankfurtu nad 
Mohanem ve vesni�ce Ueberau, kde se v r. 1948 oženil se sle�-
nou Elisabeth Vogel. V Ueberau si také postavil domek a prožil 
zde i celý sv�j život. S manželkou vychovali 5 d�tí. Od r. 1967 
se za�al pravideln� vracet do své vlasti a rád navšt�voval Ro-
kytnici a další místa v Orlických horách, která miloval. Již v té 
dob� m�l v Rokytnici n�kolik p�átel. To neušlo pozornosti teh-
dejší Státní bezpe�nosti, která jej v r. 1988 dokonce vyhostila 
z našeho území za napomáhání �eské emigrantce v N�mecku. 
Po sametové revoluci se do Rokytnice za�al vracet na delší �as 
a brzy navázal spolupráci s radnicí, kdy organizoval sbírky na 
opravy n�kterých památek ve m�st�. Uve	me nap�íklad rekonstrukci kaple sv. Anny, pietní úpravy 
na m�stském h�bitov� nebo pomník válek a násilí u farního kostela. Za jeho snahu o porozum�ní 
mezi ob�ma národy a za pomoc p�i uchování kulturního d�dictví mu bylo v �ervnu roku 1998 za-
stupitelstvem m�sta ud�leno �estné ob�anství. Günther Wytopil se svojí rodinou naposledy navštívil 
Rokytnici v dob� konání Anenské pouti v roce 2011. 
 Starosta m�sta Petr Hudousek se zú�astnil v N�mecku poh�bu p. Wytopila.
 Naše m�sto jeho úmrtím ztrácí velkého p�ítele, který vykonal mnoho dobrého pro vzájemné poro-
zum�ní a smí�ení mezi 
echy a N�mci. Díky!

Zemřel čestný občan města Günther Wytopil
 Rokytnický masopust si letos 
ke svému názvu p�ipisuje troj-
ku. Pot�etí tedy vyjde do ulic 
m�sta pr�vod maškar a bude to                     
v sobotu 18. 2. Termín se tradi�-
n� odvíjí od termínu Velikonoc. 
 Sraz maškar bude od 10 hodin, 
tentokráte ve školní jídeln�, kde 
bude zajišt�no jídlo i pití. Pr�vod 
vyjde ve 12 hodin sm�rem na ná-
m�stí pro starostovo požehnání. 
Letošní ro�ník bude op�t trošku 
kondi�ní, protože p�ibylo n�ko-
lik zastavení, takže se maškary 
mimo nám�stí objeví na Dolní 
Rokytnici, v sídlištích, u školy, 
na Špici a dojde až na Prost�ed-
ní Rokytnici. Ve�er se uskute�ní 
masopustní veselice op�t v jídel-
n�, kam budou zváni i ti, kte�í 
masopustníky pohostí nebo jinak 
podpo�í. Masopustní zábava za-
�ne po 18. hodin� a skon�í p�l-
nocí tradi�ním poh�bením basy.
 Již nyní víme, že se m�že-
me t�šit na klasické masopustní 
masky (nap�. medv�d, bába s 
n�ší, Slam�ný, žid, kobyla, smrt-
ka, pohádkové a zví�ecí maška-
ry, atd.) a p�ibudou zajisté i nové 
nápady ze strany ú�astník�. Pro 
naše osv�d�ené i nové „štace“ 
budou p�ipraveny dárky, nové 
písn� i tane�ek s medv�dem, 
tentokráte v novém kožichu, na 
který si masopustníci vykoledo-
vali loni. Nebude chyb�t ani ma-
sopustní povoz plný dobrot.
 V��íme, že rokytnický ma-
sopust se posune zase kousek 
výš ve své kvalit�, že se pobaví 
všichni jeho ú�astníci, ale také 
obyvatelé a návšt�vníci našeho 
m�sta, kte�í se p�ijdou podívat a 
spolu s masopustníky poveselit. 
Nové maškary mezi sebou rádi 
uvítáme a moc si vážíme všech, 
kte�í masopustníky pohostí. Loni 
�ítal náš pr�vod na 38 maškar a 
jednoho kon� a zastavil se u 11 
hospodá�ství.
 Kdo tedy má zájem se zú�ast-
nit masopustu jako maškara nebo 
kdo by rád uvítal pr�vod u svého 
domu, �i p�ípadn� se šel jen po-
dívat, nech� sleduje naše stránky 
na adrese: http://rokytnickyma-
sopust.webnode.cz/. Zde budou 
nyní aktuální informace k ma-
sopustu a m�žete sem psát i své 
dotazy �i nápady.

Za P�átele masopustu rokyt-
nického Vla�ka Jiroutová

Masopust
v Rokytnici

 Komise pro ob�anské záležitosti Rady m�sta Ro-
kytnice v Orlických horách má spole�enské poslání 
a její �lenové reprezentují m�sto p�i významných 
spole�enských událostech v život� ob�an�.
 Spolupodílí se mimo jiné na organizaci ob�an-
ských ob�ad� a slavnostních akt� jubilejních sva-
teb. Pokud v letošním roce dovršíte jubileum u 
p�íležitosti zlatého nebo diamantového výro�í uza-
v�ení manželství a v p�ípad� Vašeho zájmu o uspo-
�ádání jubilejního svatebního ob�adu (zlaté nebo 
diamantové svatby) v ob�adní síni M�stského 
ú�adu Rokytnice v Orlických horách, nebo 
uspo�ádání slavnostní návšt�vy v domácnosti 
manžel�, Vás žádáme hlavn� v souladu se záko-
nem �. 101/2000 Sb., o ochran� osobních údaj�, 
ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, o laskavé poskytnutí 
osobních údaj� formou jednoduchého prohlášení.
 Pokud budete mít zájem o uspo�ádání a� už 
ob�adu v naší ob�adní síni, nebo o naší slavnostní 
návšt�vu u Vás doma v den Vašeho výro�í, pak je 
tiskopis pro vypln�ní o prohlášení  souhlasu man-
žel� k dispozici bu	 na webových stránkách m�sta  
nebo v kancelá�i matriky. Vypln�ný dotazník zašle-
te, nebo p�edejte na matriku M�stského ú�adu Ro-
kytnice v Orlických horách. Tam jej také m�žete 
vyplnit osobn�. A rádi s Vámi domluvíme k Vaší 
spokojenosti slavnostní akt u p�íležitosti oslavy vý-
znamného jubilea Vaší svatby bu	 v ob�adní síni, 
nebo slavnostní návšt�vy u Vás doma. 

 Komise pro ob�anské záležitosti Rady m�sta Ro-
kytnice v Orlických horách má spole�enské poslání 
a její �lenové reprezentují m�sto p�i významných 
spole�enských událostech v život� ob�an�.
 Spolupodílí se mimo jiné i na organizaci slav-
nostního ob�adu - vítání nov� narozených ob�án-
k�. 
 V p�ípad� zájmu o pozvání na slavnostní vítání 
Vašeho miminka v naší ob�adní síni, a v souladu 
se zákonem �. 101/2000 Sb., o ochran� osobních 
údaj�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, Vás vážení ro-
di�e žádáme o laskavé poskytnutí osobních údaj� 
Vašeho novorozeného dít�te, abychom ho mohli 
slavnostn� p�ivítat mezi ob�any m�sta Rokytnice 
v Orlických horách.
 Tiskopis pro vypln�ní o prohlášení souhlasu od 
rodi�� je Vám k dispozici bu	 na webových strán-
kách m�sta nebo v kancelá�i matriky. Pokud budete 
mít zájem o pozvání k vítání, pak vypln�ný dotaz-
ník zašlete, nebo p�edejte na matriku, nebo podatel-
nu M�stského ú�adu Rokytnice v Orlických horách 
v zalepené obálce. Také jej m�žete vyplnit osobn� 
v kancelá�i matriky.

   Pozvánku na konkrétní datum slavnostního vítá-
ní ob�ánk� v ob�adní síni obdržíte písemn�. Vítání 
d�ti se zpravidla organizuje 2x až 3x do roka, dle 
po�tu narozených d�tí.

Vážení ob�ané - manželé!

P�ípadné bližší informace obdržíte na matrice M�Ú Rokytnice v Orl.h.
p. Jaroslava Holendová tel. 494379026, e-mail jaroslava.holendova@mu.rokytnice.cz

Vážení budoucí i stávající rodiče
našeho města!



Důležité informace,
aneb čím topíte, to dýcháte

 S nízkými teplotami, které jsou sou�ástí zimy, se nejen teple 
oblékáme, ale snažíme si také zajistit p�íjemné teplí�ko ve svých 
domovech.
 Bohužel je mezi námi stále více ob�an�, kte�í si p�iloží do ka-
men �ímkoliv. Co však vychází z jejich komína, to je již nezajímá. 
Každým rokem je to �ím dál v�tší problém.
 P�ipomínám, že podle zákona o ochran� ovzduší je v DO-
MÁCNOSTECH PÁLENÍ ODPADU ZAKÁZÁNO!!! K topení 
v kotli �i v kamnech se používá pouze p�edepsané palivo! Tímto 
�lánkem bych cht�la zd�raznit, co nezodpov�dné zakázané pálení 
zp�sobuje a �ím nám ni�í vzduch a zdraví.
 Pálením plast� vzniká nejvíce jedovatých látek. Spalováním 
plastových fólií a PET lahví se do ovzduší uvol�ují toxické po-
lyaromatické uhlovodíky, spalováním polystyrenu vzniká mimo 
jiné i jedovatý styren, spalováním výrobk� z PVC vysoce jedovaté 
dioxiny a slou�eniny chlóru. Plastové výrobky a obaly pat�í proto 
do žlutého kontejneru na plasty!
 Pálením chemicky ošet�eného d�eva, tzn. staré palety, d�evo 
z demolic, rozbitý nábytek, nat�ená prkna a železni�ní pražce na-
pušt�né olejovými látkami apod. se do ovzduší uvol�ují jedovaté 
dioxiny a dráždivý formaldehyd.
 Pálením nápojových karton� unikají do ovzduší chlororga-
nické látky a t�žké kovy. Nápojové kartony na bázi Tetra Pack, 
jsou složeny z n�kolika vrstev. Pro sb�r nápojových karton� slouží 
taktéž žlutý kontejner na plasty!
 Pálení celobarevných leták� a �asopis� zp�sobuje uvol�ování 
t�žkých kov�, které obsahuje tiska�ská barva. Navíc tím ni�íme 
cennou surovinu. Proto letáky a �asopisy vhazujeme do modrého 
kontejneru na papír!  
 Pálením pneumatik vznikají polyaromatické uhlovodíky a dal-
ší jedovaté látky. Pneumatiky proto pat�í do Sb�rného dvora.
 Ješt� bych cht�la dodat, že zákon o ovzduší sice p�ipouští v ote-
v�ených ohništích spalování suchého rostlinného materiálu a ne-
kontaminovaného d�eva, ale i p�i pálení trávy a listí na zahrad� 
se mohou uvol�ovat nebezpe�né a dráždivé látky. Navíc i tento, 
i když suchý rostlinný materiál dokáže p�kn� �moudit a obt�žo-
vat nad míru p�ípustnou zákonem sousedy. Je proto lepší a hlavn� 
ohledupln�jší tento rostlinný materiál ukládat do kompostu.
 Ob�ané, myslete na své zdraví, na zdraví svých d�tí a také na 
své ovzduší!                                                                                   ŽP

 Upozor�ujeme ob�any, kte�í v letošním roce budou požadovat 
úlevu na místním poplatku za provoz systému shromaž	ování, 
sb�ru, p�epravy, t�íd�ní, využívání a odstra�ování komunálních 
odpad� podle �lánku 6 odstavce 2 písm. a) Obecn� závazné vy-
hlášky �. 6/2010 v platném zn�ní (studenti, kte�í studují mimo 
trvalé bydlišt� a mají p�echodné ubytování v míst� studia), aby 
doložili potvrzení o studiu a ubytovaní na školní rok 2011-2012 na 
Finan�ní odbor M�stského ú�adu Rokytnice v Orlických horách. 

   Upozor�ujeme všechny poplatníky místního poplatku za pro-
voz systému shromaž	ování, sb�ru, p�epravy, t�íd�ní, využívání a 
odstra�ování komunálních odpad� a místního poplatku ze ps�, že 
poplatek na rok 2012 lze uhradit v hotovosti na Finan�ním odboru 
M�stského ú�adu Rokytnice v Orlických horách. P�ípadné dotazy 
ohledn� výše poplatku a poskytnutých slevách vám zodpoví pra-
covnice na � nan�ním odboru nebo na tel. �ísle 494379022.

Finan�ní odbor M�Ú Rokytnice v O.h.

Upozornění pro občany

 Kdo se v sobo-
tu 15. ledna 2012 
ve�er zastavil v ho-
telu Anenský mlýn 
v �í�kách, �ekal 
ho mimo�ádný a 
netradi�ní hudební 
zážitek. Konal se 
zde koncert šalma-
jového orchestru. 
 Co že je to vlastn� 
ten šalmaj?      
 Tím klasickým 
šalmajem byl dvou-
plátkový nástroj, 
p�edch�dce hoboje, 
klarinetu �i anglic-
kého rohu. Vyroben 
z jednoho kusu d�eva 
a jeho zvuk pronika-
vý a silný. P�vodem prý z Bag-
dádu a do Evropy se dostal b�-
hem k�ižáckých válek, kde se 
využíval k zastrašení protivníka. 
Poté byl využíván v evropských 
vojenských kapelách. Na po-
�átku 16. století za�al být spolu 
s dalšími dechovými nástroji 
využíván m�stskými kapelami. 
   Tyto teoretické znalosti o 
klasické šalmaji však vezmou 
za své, když p�ed vás nastou-
pí cca patnáct �len� n�mecké 
kapely „Schalmeienorchester“ 
z m�ste�ka Taucha (v plném 
po�tu je jich 35). Jejich nástroje 
by se daly popsat n�jak takto: 
K opravdu velké a dlouhé ple-
chové trubce p�idejte nejmén� 
5 nebo 6 dalších podobných, 
všechno to zakru�te t�eba i tak, 
že je obto�íte kolem vlastního 
t�la a spojíte v hudební nástroj, 

na který se fouká jediným nát-
rubkem do vícero r�zných trum-
pet (foto 1). P�edstavit si to lze 
asi t�žko, stejn� tak jako fakt, že 
v rukou t�ch nejpovolan�jších 
se z t�chto nástroj� line Škoda 
lásky zrovna tak skv�le jako 
Yellow submarine a jiné známé 
populární melodie. Pak se není 
co divit, když se v lokále za�ne 
zpívat �i dokonce tancovat, jako 
tomu bylo práv� v tento ve�er 
(foto 2). 
 Na záv�r bych cht�la – mys-
lím, že nejen za sebe – pod�-
kovat majitel�m hotelu – man-
žel�m Spurným, že jsme mohli 
být sv�dky této jedine�né podí-
vané, která v našich kon�inách 
nem�la dosud obdoby a kdo ví 
- t�eba sem šalmaje ješt� n�kdy 
zavítají znovu.           text a foto

Lucie Grunclová

ŠALMAJE V ANENSKÉM MLÝNĚ
V ŘÍČKÁCH

1.

2.



�  Jedna z posledních našich vycházek vedla ke krmeliš-
ti, kde jsme si povídali s myslivcem a krmili zv�� ...

ZEPTALI JSME SEZEPTALI JSME SE
 … paní vychovatelky ŠD Ludmily Hamá�kové, vedoucí krouž-

ku „Toulky p�írodou“ p�i ZŠ v Rokytnici v O. h.

JAK DLOUHO JIŽ TENTO KROUŽEK FUNGUJE, CO BYLO 
PODN�TEM K JEHO ZALOŽENÍ A CO JE JEHO NÁPLNÍ?

 Kroužek funguje pátým rokem a náplní je toulání p�írodou, toulání 
s o�ima otev�enýma. Žijeme uprost�ed krásné p�írody Orlických hor 
a mnohdy si v tom životním sp�chu ani nevšimneme, kolik je kolem 
nás zajímavého. Sta�í si jen ud�lat trochu �asu a dívat se. A to je také 
d�vod, pro� tento kroužek vznikl. Tady bych se cht�la zastavit a vzpo-
menout na své d�tství. M�la jsem úžasné rodi�e, kte�í mi v�novali 
spoustu �asu. Chodili jsme do p�írody, tatínek m� vedl k myslivosti a 
hodn� m� toho nau�il. S kamarády jsme zase navšt�vovali turistický 
kroužek, jezdili na výlety a putovní tábory. Rozhodn� jsme se nenu-
dili a já m�la možnost vid�t p�írodu pokaždé trochu jinak. A tak jsem 
cht�la dát d�tem taky tu možnost. Možnost vyrážet s kamarády do 
p�írody, užívat si, hrát si, u�it se pozorovat a vnímat souvislosti, po-
znávat blízké okolí.

�  O tom, že zví�ata krmelec hojn� navšt�vují, nás p�e-
sv�d�ila fotogra� e po�ízená automatickým fotoaparátem 
krátce po našem odchodu.

 Za�ali jsme se scházet v zá�í 2007, ve všední den odpoled-
ne po mé práci od 16.00 do 17.30 hod. Tato doba nám rychle p�e-
stala vyhovovat. Hodina a p�l sta�ila jen na krátké vycházky ko-
lem m�sta, brzy se stmívalo a d�ti se musely p�ipravovat na druhý 
den do školy. Tak jsme pro naše toulání zvolili sobotní dopoledne 
1x za m�síc. Obvykle se necháme odvézt autobusem nebo vla-
kem a vracíme se r�znými trasami zp�t do Rokytnice v O. h. 

 Z vyda�ených akcí bych cht�la zmínit výstup na Velkou Deštnou, 
ú�ast na pochodu „P�es t�i hrady“, Šedivá�k�v long a návšt�vu mu-
zea v Deštném v Orl.h., výlet do Zooparku v 
astolovicích, výšlap 
Mezivrší - P�ticestí - Kunštátská kaple nebo Neratov – Vysoký ko�en 
– pevnost Hani�ka,  slavnostní otev�ení rozhledny Anny na Anenském 
vrchu a z posledních t�eba turistickou vycházku p�es Polom do Barto-
šovic v O.h. a váno�ní tvo�ení v Chrán�ných dílnách Kope�ek.

�  Foto z Šedivá�kova longu po dojezdu psích sp�ežení   
u chaty Kristýny v Deštném.

�  Z akce Otevírání Zemské brány - se sokolníkem

PRO KTEROU V�KOVOU SKUPINU JE UR�EN A KOLIK 
MÁ V SOU�ASNÉ DOB� �LEN	?

 Kroužek je otev�ený všem d�tem se zájmem o p�írodu, o naše okolí 
a hlavn� t�m, kterým nevadí ušlapat n�jaký ten kilometr navíc. V sou-
�asné dob� ho navšt�vuje 15 žák� 1. – 7. ro�níku naší školy. T�i d�ti 
dojíždí z P��ína. 

CO D�TI �EKÁ JEŠT� V TOMTO ROCE?
 Jsem ráda, když se d�ti na programu toulek také podílí. Vítám je-
jich nápady. Takže je možné, že se program ješt� zm�ní. V plánu je 
nap�. další setkání s lesníkem, tentokrát v p�ezimovací ob�rce na Malé 
stran� u Neratova, vycházka údolím �eky Zdobnice do Rybné n.Zd., 
Zemská brána – Pašerácká lávka a Divoká Orlice, Pta�í oblast Orlické 
Záho�í a s�ítání ch�ástal� polních s pracovníky CHKO Orlické hory. 
To s�ítání má být bonus pro ty nejaktivn�jší a pro ú�astníky celoro�-
ní sout�že Poznáváme CHKO Orlické hory, která v naší škole letos 
probíhá.

         
   D�kuji za odpov�di a p�eji další p�íjemné toulání…

Lucie Grunclová







Knihovna v Rokytnici
Nové knihy v únoru

Knihovna je otev�ena každé úterý a �tvrtek vždy od 13 do 18 hodin.
�tená�ský poplatek pro d�ti je 50,- K�, pro studenty a d�chodce 
70,- K� a pro ostatní dosp�lé �tená�e 100,- K� na 1 rok.

Pro děti a mládež:

Nejkrásnější písničky
a říkadla od J. Lady

Dědečkové
- pěkné ilustrace na téma dědečci

Zamrzlá loď kapitána Flinta
- Ransuome, A.

Povinná četba:

Na západní frontě klid
- Remarque, E. M.

Beletrie:

Zasnoubení v Curychu
- Noack, B. - pro ženy
Nenávist- Lindsey, D.
- psychologický thriller

Soukromý případ
- White, S. - detektivka
Václav Havel - Hry 2

Čaroděj a sklo - King, S.
Na přástkách v Podorlicku

- Weis, E.- nová kniha příběhů  
Hvězdy české sci-fi 

- krátké romány od předních 
autorů sci-fi 
Tichá hrůza

- klasika v hororech
Naučná:

Před přídí mys Horn
- kniha o jachtaření

Dárky z drátků
- drátkování nejen pro děti
Rodinné svátky a oslavy

 V ned�li 15. ledna 2012 byla v kostele Všech Svatých v Ro-
kytnici v O. h. na p�ání v��ících klient� sloužena mše svatá za 
DOMOV NA ST�ÍBRNÉM VRCHU. Klienti se na pr�b�hu bo-
hoslužby aktivn� podíleli nesením dar� a �tením p�ímluv. K slav-
nostní atmosfé�e p�isp�l i zp�v hudební skupiny Jiná doba z Kun-
valdu, kterou jsme za tímto ú�elem pozvali.

za DOMOV NA ST
ÍBRNÉM VRCHU v Rokytnici v O.h.
Bc. Marta Gregušová, DiS.

MŠE ZA DOMOV

Sbor doborovlných hasičů v Pěčíně
srdečně zve na

HASIČSKÝ PLES
18. února 2012 od 20 hodin

v sále U Rykrů v Pěčíně

Porostou? (4. díl)
 Na podzim i b�hem mírné zimy se m�žeme setkat na mrtvém 
i živém d�ev�… (tajenka lištovky), ale i jiných listná�� s hlívou 
úst�i�nou. Zám�na s jinou houbou je nepravd�podobná, protože 
v tomto období žádný podobný druh … (tajenka �et�zové dopl-
�ova�ky). Hodí se p�edevším k p�íprav� chutného guláše, podle 
Piláta jsou mladé plodnice vhodné k nakládání do octa.
Návod na lušt�ní lištovky: sloupe�ky si rozst�íhejte a sestavte 

tak, aby vám po �ádcích vyšlo �ešení.

1. Jméno manželky Lu	ka Munzara, patronka Orlických hor.
2. Mordý�, pokrmový tuk.
3. Kaz, d�ív�jší vojenská prodejna.
4. Marie (dom.), Staro�ekové.
5. Myšlenka, sv�tadíl.
6. Druh vrby, �ást molekuly.
7. Kurs, žolíky.

Zn�ní tajenek na str. 12, Stanislav Lank

Doplňovačka

Lištovka

 Dne 28. 3. 2012 v �ase 8.00 – 12.00 a 13.00 – 17.00 hodin       
budou na M�stském ú�adu v Rokytnici v Orlických horách 
v zasedací místnosti v p�ízemí p�ijímat pracovníci Finan�ního 
ú�adu Rychnov nad Kn�žnou da�ová p�iznání k dani z p�íjmu 
za rok 2011.

DAŇOVÁ PŘIZNÁNÍ MŮŽETE ODEVZDAT TAKÉ V ROKYTNICI



Správa CHKO Orlické hory radí...
 Jedním z úkol� správy CHKO je posuzování staveb na území chrán�né krajinné oblasti v rámci �ízení ve-
dených stavebními ú�ady. Výstavba na tomto území by m�la respektovat ur�ité objemové a architektonické 
limity. Naším cílem v této problematice je alespo� rámcové zachování tradi�ního vzhledu staveb i p�i využití 
sou�asných technologií, nových materiál� nebo t�eba požadavk� na komfort bydlení �i rekreace. Seriál do-
poru�ení pod výše uvedenou hlavi�kou „Správa CHKO Orlické hory radí...“ pokra�uje dalším dílem:

 Titulek má upozornit na fakt, že ne každý konstruk�ní prvek, 
který je umíst�n ve st�ešních rovinách, slouží nejen dob�e svému 
ú�elu, ale také dob�e vypadá. Pohled na st�echy �eských dom� 
nenechá nikoho na pochybách o tom, že se viký�e t�ší velké ob-
lib�. Mnozí stavebníci, okouzlení vzhledem a možnostmi viký��, 
ale zapomínají, že jde o architektonické prvky, které mohou ur�it         
(a také zkazit) charakter celého domu. 
 P�i volb� umíst�ní, které je pro estetické p�sobení viký�e zásad-
ní, se m�žeme �ídit n�kolika radami, jež by m�ly zabránit tomu, 
aby tento prvek p�sobil rušiv�. Za esteticky správnou se považu-
je poloha viký�e dále od štítové zdi. Disharmonickému dojmu z 
umíst�ní viký�� také zabráníme, když vezmeme v úvahu polohu 
oken a dve�í ve spodním podlaží. Pokud je to možné, umístíme 
viký� na osu oken nebo dve�í v dolním podlaží nebo t�eba na osu 
vstupu do domu �i prázdné plochy p�ízemí.

3. Vikýř nebo pěst na oko?

�  P�im��en� velké i správn� situované viký�e splní sv�j 
funk�ní ú�el a zárove� stavbu vhodn� doplní.

�  �astou chybou je nep�im��ená 
velikost viký�� resp. okenních otvo-
r� v nich osazených.

 Dalším významným estetickým faktorem, který ovliv�uje 
harmonické za�len�ní viký�� do celku stavby, je velikost jejich 
oken. Ta by m�la být vždy menší než okna ve spodním podla-
ží. Když totiž zvolíme okna stejné velikosti jako na fasád�, vý-
sledkem je, že viký�ová okna opticky p�sobí, jako by byla v�tší           
a stávají se tak ne-
cht�ným dominant-
ním prvkem stavby. 
D�m pak p�sobí, 
jako by se cht�l p�e-
kotit. Z estetických 
d�vod� je také 
vhodn�jší umís�ovat 
viký�e blíž okapu 
než ke h�ebeni st�e-
chy. Viký�e v rovin� 
h�ebene st�echy op�t 
p�sobí dispropor�n� 
a zhoršují celkový 
pohled na objekt.

 O tom, jak bude p�sobit vaše st�echa, kterou jste se rozhodli 
doplnit viký�em, rozhoduje také jeho tvar. Vzhledem k tomu, že 
vývoj pojetí a tvar� viký�� m�žeme sledovat od gotiky p�es re-
nesanci a baroko až k moderní architektu�e, je jasné, že typologie 
viký�� je velice pestrá. U staveb p�vodní lidové architektury na 
našich horách se v�tšinou objevoval pouze jeden viký� tzv. seníko-
vý. Byl v�tšinou vestav�ný na zadní stran� sedlové st�echy, široký 
na ší�ku vrat a zast�ešený sedlovou st�íškou. Jeho využití se odví-
jelo od jeho názvu. P�es tento viký� se umís�ovalo z venkovního 
do p�dního prostoru seno, pop�. další materiál, který se na p�d� 
usklad�oval.
 Se zm�nou využití horských chalup spíše pro rekreaci, nahra-
dily skladovací prostory v podkroví místnosti pobytové. S tím 
vzrostla i pot�eba pro v�tší prosv�tlení podkrovních místností. Ve 
st�ešních rovinách se za�aly objevovat viký�e s osazenými oken-
ními otvory, sloužící práv� k tomuto ú�elu. V sou�asnosti pat�í k 
nejprakti�t�jším typ�m viký�e pultový nebo sedlový, které se hodí 
pro r�zné sklony st�ech a p�i dodržení výše zmín�ných pravidel 
mohou stavbu vhodn� dotvá�et. Oba typy jsou p�ípustné i v oblasti 
Chrán�né krajinné oblasti Orlické hory. Vzhledem ke skute�nosti, 
že viký�� se na st�echách objevuje v�tší po�et a jsou umis�ovány 
i v p�ední (exponovan�jší) st�ešní rovin�, preferuje správa CHKO 
spíše viký�e s pultovými st�echami. Tyto viký�e jsou mén� nápad-
né, st�echa není tolik �lenitá a její vzhled více koresponduje s mi-
nimáln� �len�nými sedlovými st�echami p�vodních staveb, které 
nem�ly celé podkroví pobytové. Pokud si nevíte rady s vhodným 
typem, po�tem i velikostí viký�� ur�it� vám dob�e poradí zkušení 
architekti �i odborní pracovníci kompetentních ú�ad�.

�  Nenápadné a praktické �ešení využití viký�e s pultovou 
st�echou.

 Krátce ješt� zmíním další variantu prosv�tlení pobytového pod-
kroví – st�ešní okna. Ani ta nemusí být špatným �ešením. Pokud 
jsou ve st�ešních rovinách vhodn� situována a je jich p�im��ený 
po�et, mohou se pro prosv�tlení podkrovních místností použít. 
Vycházejí totiž z p�vodního prvku, st�ešního okénka, kterým byla 
st�echa zp�ístupn�na z p�dního prostoru pro ú�ely údržby. Jejich 
výhodou oproti viký��m je, že propoušt�jí do místnosti daleko více 
sv�tla. Naopak nevýhodou je v zimním období sn�hová pokrývka, 
zapadaná okna pak pod vrstvami sn�hu neslouží dob�e svému ú�e-
lu. Problém rovn�ž nastává i v p�ípadech, kdy nejsou st�ešní okna 
provedena kvalitn� a do podkrovních místností jimi zatéká.

Ing. Pavla Marvanová, Správa CHKO Orlické hory



placená inzerce

ŽALUZIE KRČMÁŘ
� Žaluzie všech druhů, typů a provedení
� Termotěsnění do oken a dveří
� Termoizolační dvojskla
� Sítě proti hmyzu do oken a dveří
� Termorolety plastové i hliníkové
� Garážová vrata, markýzy a rimini
� Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluziecz.cz
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma:  465 612 077

Mobil:  602 412 012

Privat:  465 612 602

564 01 ŽAMBERK
SNP 1348

Trafika Dana VeseláTrafika Dana Veselá
náměstí Rokytnice v O.h.

� dobíjení telefonů přes terminál 
� kurzové sázení
� sazka, sportka ON-LINE 
� denní tisk l  upomínkové předměty 
� drogerie

OTEVÍRACÍ DOBA:OTEVÍRACÍ DOBA:
pondělí - pátek  6 - 17 hod.
sobota  7 - 12 hod.
neděle  8 - 12 hod.

Všechny zveme
 k nákupu!

Webové stránky: www.mamor.cz
Ceny na webu jsou platné p�i odb�ru nad 3000,- K� bez DPH.

�� ZLEVNĚNÉ KALENDÁŘE
na rok 2012

�� NA KARNEVAL:NA KARNEVAL:   
         masky, škrabošky, čepice, vlasy, korunky, 
         konfety
         sprej na vlasy barevný

�� KRMENÍ PRO PTÁČKYKRMENÍ PRO PTÁČKY   
         slunečnice 
         zimní směs
         lojové koule

NABÍZÍ:

TRAFIKA PETR KUNC ROKYTNICETRAFIKA PETR KUNC ROKYTNICE

VÝKUPVÝKUP
KRÁLIČÍCH KŮŽÍKRÁLIČÍCH KŮŽÍ

Výkupní cena je 25,- až 28,- Kč za kus.

Bydliště: Pěčín 108, 517 57
Tel.: 722 717 935

Pečovatelská služba 
Města Rokytnice v Orlických horách

NABÍZÍ SVÉ SLUŽBY
��p�i zajišt�ní stravy a chodu domácnosti
��p�i osobní hygien�
��p�i zvládání b�žných úkon� o svoji osobu
��p�i zprost�edkování kontaktu se spole�enským prost�edím
��p�i uplat�ování práv, p�i obstarávání osobních záležitostí

PROVOZNÍ DOBA – pracovní dny
Pond�lí – pátek   6.30 – 15.00 hodin

e-mail: pecovatelska.sluzba@mu.rokytnice.cz, 
dasa.lavrencikova@mu.rokytnice.cz

tel.: 491 616 996

KOUPÍM GARÁŽ
V OSOBNÍM VLASTNICTVÍ
(pouze Rokytnice v O.h., nejlépe Sídlišt� 1. máje)

Tel.: 608 435 030          E-mail: svoboda@tvpce.cz



�  Putování T�í král� zasn�ženou krajinou

Tři králové putovali 
Orlickými horami

 Jak už se stalo v našem kraji tradicí, zahájili jsme i letos nový 
rok T�íkrálovou sbírkou Charity 
R. Už po dvanácté! Na zasn�že-
né silnice a stezky Orlického Záho�í, Bartošovic, Neratova, Rokyt-
nice a Nebeské Rybné vyrazilo celkem 33 velkých i malých král�. 
 Osm kolednických skupinek, které od 1. do 14. ledna obcházely 
obydlí po celých horách, v sobotu 7. ledna doplnil také tradi�ní 
t�íkrálový koncert v neratovském kostele Nanebevzetí Panny Ma-
rie. Na n�m zazn�la 
eská mše váno�ní Jana Jakuba Ryby a vá-
no�ní zp�vy Adama Michny z Otradovic v podání Litomyšlských 
p�veckých sbor� a Litomyšlského symfonického orchestru. Ani 
zde samoz�ejm� nechyb�li t�i králové, kterým mohli návšt�vníci 
koncertu p�isp�t do kasi�ek.
 Celkem se našim král�m povedlo vybrat nádherných 44.977,- 
korun. 
ást výt�žku bude použita na nákup vybavení pro rozvoz 
potravin. Sdružení Neratov, o.s. tak bude moci rozší�it své služby 
senior�m a pot�ebným lidem v okolí. 
ást poputuje na projekty 
Diecézní charity a Charity 
R, p�edevším v Indii a Africe.
 Za úsp�ch letošní t�íkrálové sbírky pat�í velký dík všem 33 ko-
ledník�m a vedoucím skupinek, kte�í navštívili každého, kdo je 
byl ochoten obdarovat št�drým darem nebo i jen vlídným slovem. 
Pod�kovat bychom cht�li i všem ú�inkujícím z neratovského kon-
certu za jejich skv�lý výkon, a také obecním a m�stským ú�ad�m 
za skv�lou spolupráci.                                             Dominik Malík

�  T�íkrálový koncert v neratovském kostele Nanebevzetí 
Panny Marie, kde vystoupily Litomyšlské p�vecké sbory 
a Litomyšlský symfonický orchestr.

Tříkrálová sbírka
v Rokytnici v O. h.

 Letos se do kole-
dování v našem m�s-
t� zapojilo 18 d�tí 
ZŠ Rokytnice v O. 
h. První skupinka se 
vydala, zatím s prázd-
nou pokladni�kou, 
po t�ídách naší školy 
6.1.2012 dopoledne. 
Králové povinšovali 
panu �editeli, d�tem i 
u�itel�m ve t�ídách a 
zastavili se ve školní 
jídeln�. Odpoledne se 
vydali T�i králové i se 
svou družinou, v na-
šem p�ípad� se školní 
družinou, na obch�zku m�sta. 
Zastavovali se v obch�dcích, 
na pošt� a m�stském ú�ad�. 
Nezapomn�li ani na kamará-
dy v mate�ské škole. Druhá 
skupinka tou dobou obcházela 
St�íbrný vrch. V sobotu ráno 
jsme se sešli s dalšími d�tmi 
ve škole. Králové se ustrojili, 
nachystali pokladni�ky, cuk�í-
ky, kalendá�e a sv�cené k�ídy, 
dohodli se, kdo co ponese a vy-
dali se na dopolední obch�zku 
m�stem. Po poledni je vyst�í-
daly další dv� skupinky d�tí, 
které chodily až do ve�era. Tou 
dobou se zásoby kalendá�� a 
cuk�ík� menšily, zato poklad-
ni�ky t�žkly a t�žkly. Za což 

d�kujeme vám, kte�í jste do 
nich p�isp�li. D�kujeme i za 
drobné mlsky, kterými jste d�ti 
obdarovali. Tím to ale ješt� ne-
kon�ilo. V ned�li dopoledne se 
vydali T�i králové, místní do-
sp�láci, na obch�zku Panského 
Pole a další „t�i“ se zú�astnili 
mše svaté v rokytnickém koste-
le. Se�teno a podtrženo - letoš-
ní sbírky se zú�astnilo celkem 
21 d�tí a 4 dosp�lí a do dvou 
pokladni�ek vybrali úctyhod-
nou �ástku 21.242,- K�. D�-
kujeme a ješt� jednou vinšu-
jeme: „Št�stí, zdraví, dlouhá 
léta…!“
K+M+B 2012 + L. Hamá�ko-

vá a K. Gregušová

ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE
POROSTOU? - 4. DÍL

Tajenka lištovky: vrb, topol�, buk�, b�íz, o�ešák�
Tajenka dopl�ova�ky: na d�ev� neroste



MŠ ROKYTNICE
Zimní radovánky ve školce

 My d�ti, když jdeme v zim� na procházku se školkou, nejrad�ji 
bychom huply hned za dve�mi do sn�hu a plavaly v n�m až do 
ob�da. Jenomže to nesmíme. Máme to zakázané od našich u�itelek 
z d�vod� omrzlin, ch�ipek, rým a jiných nešt�stí, které na nás ve 
sn�hu �ekají. Avšak jednou za rok máme dovolené tém�� vše, co 
sníh snese. Jde o zimní radovánky, akci to školkovou, povolenou 
a tolerovanou. Takže jako každý rok jsme se pono�ily s radostí do 
zimních veselic, sá�kovaly jsme, sout�žily, koulely sudy; zkrátka 
i zima se divila, že se jí nebojíme. Na d�kaz toho, že se opravdu 
nemusíme p�i pohybu ve sn�hu ni�eho bát, jsme skoro všichni do-
staly neštovice.                                                            za d�ti pa

 Bude se konat dne 22. února 
2012 v po�íta�ové u�ebn� na Zá-
kladní škole v Rokytnici v Orlic-
kých horách. První hodina za�íná 
v 18:00.

Kurz je v délce 2x2 hodiny týdn�.

 Pro více informací a p�ihlášení m� kontaktujte na níže uvede-
ním telefonním �ísle, emailu nebo osobn�.
Cena kurzu je 990 K�.

Tel.: 728 363 217
Mail: adam.vidensky@gmail.com

Zveme Vás na počítačový kurz!

 Koncem ledna nám paní zima ukázala, jak velkou má moc. P�í-
valy sn�hu i ledovatka zp�sobily nemalé problémy v doprav� po 
celé republice. Naši chlapci z technických služeb M�sta Rokytnice 
s nasazením všech sil tuto situaci dokázali dob�e zvládnout.      ZS

Zimní údržba v Rokytnici

Pohled do historie

�  Dobová fotogra� e p�ipomíná, jak vypadaly zimy na ro-
kytnickém nám�stí. Za povšimnutí stojí domky v rohu ná-
m�stí, které už dnes neexistují. Na jejich míst� máme m�st-
skou tržnici a D�m služeb. V pravé �ásti fotogra� e je patrný 
pomník Císa�e Josefa II.  Dnes v t�ch místech najdeme 
pomník T. G. Masaryka.



MŠ BARTOŠOVICEMŠ BARTOŠOVICE

 Hned za�átek Nového roku p�ipravil d�tem mnoho nového.  
Odešla �editelka Petra, tak aby se p�ipravila na „nové poslání“ 
(být zase matkou). Na její místo po dobu jejího nového poslání, 
nastoupila paní Dáša. Do školky se vrátila paní Romana, která již 
tuto funkci zvládla.
 Hned v prvním týdnu se d�ti za�aly p�ipravovat na t�íkrálové 
koledování. U�ily se koledu, p�ipravovaly královské koruny tak, 
aby mohly v pátek 6.1 vyrazit. Po�así se „umoud�ilo“ a tak se 
vydaly na pou� po Bartošovicích. Všichni „Bartošovi�áci“ z nich 
m�li radost a bohat� je obdarovali.
 Hned další týden ve st�edu 11.1. d�ti zahájily lyža�skou školi�ku 
na lyža�ském svahu Nella. Legrace a kotrmelc� byla celá hroma-
da. D�tem se pak necht�lo ani vrátit na ob�d do školky.
 V pátek 13.1. si d�ti užily oslavu pátých narozenin Honzíka a 
Kubíka. Pochutnaly si na dortu a oslavenc�m daly dáre�ky.
 V úterý 17.1. pozval starosta Bartošovic d�ti na projíž	ku na 
sn�žném skútru. Velice si to užily nejen d�ti, ale i paní u�itelky. 
Po�así lyžování p�eje a tak hned ve st�edu 18.1. pokra�ovala ly-
ža�ská školi�ka. P�estože nejezdil vlek, je t�eba ocenit snahu všech 
d�tí, že state�n� „dupaly“ do kopce. 
 D�kujeme panu starostovi za zážitek na skútru i všem „Bartošo-
vi�ák�m“ za dárky p�i koledování na T�i krále. 
 Už te	 p�ipravujeme pro d�ti mnoho dalších zážitk� v zimním 
období.                                         D�ti a u�itelky MŠ Bartošovice

LEDEN PLNÝ ZÁŽITKŮ

 Na sklonku minulého roku navštívil naše m�sto senátor JUDr. 
Miroslav Antl. P�i p�íležitosti setkání s ob�any, p�íznivci a �leny 

SSD v salonku Restaurace Klub, p�edal zástupc�m místních fot-
balových klub� fotbalové mí�e (viz foto). Za AFK Union Rokytni-
ce d�kujeme a t�šíme se na další spolupráci v rozvoji a propagaci 
rokytnického sportu.                                               Jaroslav Unger

Poděkování za předané fotbalové míčePoděkování za předané fotbalové míče
M�sto Rokytnice v Orlických horách

po�ádá

D�TSKÝD�TSKÝ
MAŠKARNÍMAŠKARNÍ
KARNEVALKARNEVAL

v sobotu 31. b�ezna 2012 od 14 hodin

Pozor zm�na!
Karneval bude

V AULE
ZÁKLADNÍ ŠKOLY

ROKYTNICE!

Ob�erstvení
zajišt�no



Výjezd rokytnických hasičů
 Rokytni�tí hasi�i mají za sebou první letošní výjezd. V pátek 
20.1. v odpoledních hodinách byli p�ivoláni do Domova na St�í-
brném vrchu. Na jeho st�eše se vytvo�ila zmrzlá hrouda sn�hu, u 
které hrozilo, že spadne a zraní klienty nebo zam�stnance domova. 
Proto vedení domova požádalo o pomoc hasi�e. Ti po obhlídce 
místa zjistili, že na st�echu nelze nijak vylézt a museli po�kat na 
p�íjezd rychnovských hasi�� s vysokozdvižnou plošinou. Z ní pak 
byla hromada sn�hu sházena na zem. Zhruba po hodin� a p�l se 
hasi�i vrátili zp�t na základnu.                              Text a foto JKO

 V pátek 20.1. ve ve�erních hodinách prob�hla v rokytnické ma-
te�ské škole výro�ní sch�ze d�tských �len� Sboru dobrovolných 
hasi��. Program zahájil vedoucí mládeže Jakub Zimmer. Zhodno-
til �innost d�tí za uplynulý rok. N�kdy mírn� chválil, n�kdy mírn� 
káral. Poté pustil ke slovu velitele jednotky Petra Frice. Ten d�ti 
informoval o tom, jaké výjezdy m�li „dosp�láci“ a zárove� zod-
pov�d�l n�kolik všete�ných dotaz�. Na záv�r byly jednotlivé d�ti 
za svou práci ocen�ny.                                           Text a foto JKO

Výroční schůze dětí
z SDH Rokytnice

 Na konci ledna se v lyža�ském st�edisku �í�ky v Orlických ho-
rách odstartoval 50. ro�ník Skiinterkriteria, mezinárodního závodu 
žákovských kategorií ve slalomu a ob�ím slalomu. 
 Závodilo se po dva dny. Pátek pat�il slalomu a sobota ob�ímu 
slalomu. 
 Ze starších žák� získal zlatou medaili ze slalomu Mat�j Prudek, 
z mladších žák� Jan Ouvín. V kategorii žáky� zvít�zily N�mky. Ze 
starších žáky� byla nejlepší Seiderer Ramona a z mladších žáky� 
Isabell Feistl. Po prvním závodním dni vedli v hodnocení národ� 
N�mci.
 Druhý den následoval ob�í slalom, který vyhrál ze starších žák� 

ech Jan Straka a z mladších žák� Ladislav Šroba ze Slovenska. 
Z kategorie žáky� zvít�zily 
ešky – starší Kristýna Pilná a mladší 
Iva K�ížová.
 Díky výsledk�m sobotního ob�ího slalomu se v hodnocení ná-
rod� ocitla na prvním míst� 
eská republika, druhé bylo N�mecko 
a t�etí Slovensko.
 Absolutními vít�zi 50. ro�níku Skiinterkriteria se v chlapecké 
kategorii stal mladší žák Jan Oulín a mezi dívkami starší žákyn� 
Kristýna Pilná. Oba závodníci jsou z „A“ týmu 
R.                  ZS

Češi na Skiinterkriteriu byli úspěšní
předplatte si
HORSKÉHO

KURÝRA
Vážení �tená�i,
 nabízíme Vám výhodné 
p�edplatné Horského kurý-
ra na celý rok. P�i nákupu 
jednotlivých �ísel zaplatí-
te celkem 116,- K� za rok. 
V p�ípad�, že si p�edplatíte 
Horský kurýr na celý rok, 
obdržíte každý m�síc do své 
schránky nové vydání a za-
platíte pouze 90,- K�. Navíc 
p�edplatitelé z Rokytnice 
v Orl.h. neplatí poštovné.
 V p�ípad� zájmu navštiv-
te redakci Horského kurýra, 
v kancelá�i informa�ního 
st�ediska, nám�stí T. G. Ma-
saryka 4, 517 61 Rokytnice 
v Orlických horách nebo nás 
kontaktujte telefonicky �i e-
mailem: hoku@rokytnice.cz, 
tel.: 494 379 023.

Redakce
Horského kurýra

´ INZERCE 
V HORSKÉM KURÝRU
Nabízíme vám možnost 
inzerování v měsíčníku 

Horský kurýr. Inzeráty je 
možné podávat písemně, 

e-mailem či osobně 
v redakci Horského kurýra: 

Městské informační 
a kulturní středisko 

Rokytnice v Orl.h. a redak-
ce Horského kurýra

nám. T.G. Masaryka 4
517 61 Rokytnice 

v Orlických horách

Tel.: 494 379 023, 
736 752 200

e-mail:
hoku@rokytnice.cz

Platný ceník naleznete 
na www.e-kuryr.blog.cz. 
Další informace získáte 

v redakci Horského kurýra.



M�STO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

PLACENO P
EVODEM

ODB�RATEL:
 

NOVINOVÁ ZÁSILKA

 Mezinárodní sout�ž v jízd� na sa-
ních rohatých lyža�ský areál 
erná 
Voda - Orlické Záho�í  - 21.1.2012 
byla realizována v rámci projektu 
„Na stop� tradici a poznání“ reg. �. 
CZ.3.22/3.3.02/11.02427 , který je spo-
lu� nancován z prost�edk� ERDF  pro-
st�ednictvím Euroregionu Glacensis.

Umíst�ní:
I.    Petr Makušev + posádka 4 d�tí        CZ, startovní �íslo 68
II.   Antonín a Kate�ina Špinlerovi        CZ, startovní �íslo 65
III. Ewa Madetko + Aleksander Bojkow    PL, startovní �íslo 5  

Celkem zapsaných 51 družstev
se 109 ú�astníky závodu.

V Černé Vodě se závodilo na rohačkách

HORSKÝ KURÝR - Regionální m�sí�ník pro Rokytnici a okolí. 
Vydává M�stský ú�ad Rokytnice v Orlických horách. Šéfredaktor:        
Zuzana Sob�slavová DiS, redak�ní rada: Ing. Vladimíra Jiroutová, Lucie 
Grunclová DiS, Ji�í Koblása, Zden�k Mat�jí�ek.
Adresa redakce: Horský kurýr, nám�stí T.G.M. 4, 517 61 Rokytnice v 
O.h.  Tel. + fax: 494 379 023, 736 752 200. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace MK 
R E 11929. Vychází jako m�sí�ník. Uzáv�rka pro 
dopisovatele do 20. každého m�síce. Za obsah �lánk� pln� zodpovída-
jí jejich auto�i. P�ísp�vky �tená�� a dopisovatel� nemusí vyjad�ovat 
stanovisko redakce. Redak�ní rada neodpovídá za stylizaci p�ísp�vk� 
a tiskové chyby. Náklad 500 výtisk�. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o. 
Rychnov n.Kn. 
Toto �íslo vyšlo v únoru 2012. Cena: 10,- K�


